PARECER Nº    769, DE 2004

DA REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE PROMOÇÃO SOCIAL E FINANÇAS E ORÇAMENTO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 79, DE 2004

De autoria do Deputado Emídio de Souza, o Projeto de Lei nº 79, de 2004, dispõe sobre a reserva de vagas nos estacionamentos públicos e privados para os idosos.

A proposição esteve em pauta no período regimental, não tendo sido alvo de qualquer proposta de alteração. Encaminhada à Comissão de Constituição e Justiça, recebeu parecer favorável quanto aos aspectos de juridicidade, constitucionalidade e legalidade.

Tendo em vista a aprovação de requerimento de urgência, o Senhor Presidente, usando de prerrogativa regimental, convocou reunião conjunta das Comissões de Promoção Social e Finanças e Orçamento, para analisar a matéria. Na qualidade de Relator designado, passo a fazê-lo.

O objetivo do autor é regular, no âmbito do Estado de São Paulo, o artigo  41 da Lei Federal nº 10.741, de 1º de janeiro de 2004 – o Estatuto do Idoso.

No mérito, não há reparos à proposição. Com efeito, é preceito constitucional o amparo das pessoas idosas e sua inserção na vida da comunidade, como obrigação da sociedade, da família e também do Estado.

Apenas com o intuito de adequar o Projeto à melhor técnica legislativa, sugerimos a seguinte

EMENDA

Efetuem-se as seguintes alterações no Projeto de Lei nº 79/2004:

I – Suprima-se do artigo 1º a expressão “públicos e privados”;

II  - Inclua-se artigo 7º com a redação abaixo, passando a artigo 8º o atual artigo 7º:

“Artigo 7º - O Poder Executivo regulamentará a presente lei.”

III – Dê-se ao atual artigo 7º a seguinte redação:

“Artigo 7º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.”

Não existe qualquer óbice a sua aprovação, no que se refere ao aspecto financeiro, uma vez que o projeto traz a indicação  dos recursos disponíveis para atender aos novos encargos.

Face ao exposto, o parecer é favorável ao Projeto de Lei nº 79, de 2004, com a emenda apresentada neste parecer.

a) VITOR SAPIENZA - RELATOR

Aprovado o parecer do relator favorável à proposição, com emenda.

Sala das Comissões, em 3/6/2004

a) LUIZ GONZAGA VIEIRA – Presidente

VITOR SAPIENZA – WALDIR AGNELLO – WALDIR AGNELLO – JONAS DONIZETTE – MÁRIO REALI – MÁRIO REALI – DONISETE BRAGA – DONISETE BRAGA – RODRIGO GARCIA – RODRIGO GARCIA – LUIZ GONZAGA VIEIRA